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از ویژگی کلی انقلاب‌ها در جهان می‌‌توان به دگرگونی 
ساختاری و نیز تغییر سبک رفتاری انقلابیون همگام 
با خط‌مشی انقلاب نام برد. در میان انقلاب‌های 
ارزش‌مدار نیز این نحوه دگرگونی همراه با تعالی 
ساختاری و حفظ آرمان‌ها و ارزش‌‌های اصلی انقلاب 
در رفتار و کردار انقلابیون مورد تأکید است. در واقع 
انقلاب از لحظه‌ای که حادث می‌شود تا مرحله‌ای که 
به شکل‌گیری نظام سیاسی و ساختارهای جدید 
می‌رسد و حتی زمان‌های آتی دیگر، حفظ ارزش‌ها 
و آرمان‌ها باید مدنظر باشد. حالا اگر نسبت به 
ارزش‌های انقلاب و الگوی راستین آن کم‌توجهی 
شود، روند تحرک و توسعه نیز با چالش روبه‌‌رو 
خواهد شد. در واقع موتور محرکه تعالی و توسعه 
در هر انقلابی حفظ دستاوردها و غایت‌اندیشی 
به ارزش‌ها و آرمان‌ها‌ست. در واقع انقلابیون باید 
انقلابی بمانند و نسل‌‌های آتی را انقلابی بخواهند و 
تربیت کنند تا هر آنچه به‌عنوان دستاوردها، آرمان‌ها 
و نتایج حصول شده است، پابرجا بماند. بنابراین 
می‌توان گفت حدوث انقلاب گاه آسان‌تر از توالی آن 

است؛ به‌ویژه در انقلاب‌هایی که بستر آن ارزش‌های 
متعالی است. نکات گفته‌شده بهانه‌ای بود برای اشاره 
به بیانات اخیر رهبر معظم انقاب درباره موضوع 
انقلابی‌بودن و انقلابی‌ماندن؛ ایشان فرموده‌اند: 
»بعضی افراد در سال‌های اول انقلاب بسیار پر‌شور و 
حرارت و به تعبیری سوپرانقلابی بودند اما استقامت 
و طاقت ماندن در این راه را نداشتند و نتوانستند 
در مسیر بمانند؛ بنابراین مشکل‌تر از انقلابی‌بودن، 
انقلابی‌ماندن است.« سخنان رهبر حکیم انقلاب شاید 
این سؤال را در ذهن ایجاد کند که چرا انقلابی‌ماندن 
مشکل‌تر است و چرا ممکن است عده‌ای انقلابی 
نمانند یا استقامت نداشته باشند؟ برای پاسخ به 
آنچه مطرح شد باید ابتدا بدانیم که شاخصه‌های 
انقلابی‌ماندن چیست و چه کسانی می‌توانند انقلابی 
بمانند؟ به‌عبارتی انقلابی‌گری چطور می‌تواند در 
سیرت و صورت تداوم داشته باشد؟ قبل از هر چیز باید 
دانست که انقلاب‌کردن و انقلابی‌گری در ابتدا با شور 
و هیجان همراه است اما اگر تداوم روند انقلابی‌گری و 
در ادامه انقلابی‌ماندن باید با نوعی از عقلانیت همراه 
باشد در راستای حفظ منافع ملی تعریف می‌شود. 
در واقع انقلابی‌ماندن می‌تواند در الگویی از مسیر 
راستین شامل ایثارگری، از‌خود‌گذشتگی، اقدام 

بموقع، جلوگیری از نفوذ دشمن، تلاش برای حفظ 
اصول بازدارندگی و مردمی‌ماندن و مردم‌گرایی 
باشد. رهبر معظم انقلاب بر چند اصل ساده‌زیستی 
و اسیر تجملات و اعیان‌نشینی‌نشدن نیز در بیانات 
خود تأکید داشتند. بنابراین می‌‌توان اینگونه گفت 
که آنچه می‌تواند انقلابی‌ماندن را تضمین کند، 
عمل به آرمان‌های واقعی انقلاب است. ضمن آنکه 
باید الگوهای انقلابی‌گری در مسیر تداوم، تولید و 
بازتولید شود. در واقع ما نیازمند الگوسازی اجتماعی 
در مسیر انقلابی‌گری هستیم. علی خضریان، نماینده 
مجلس معتقد است که رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب چشم‌اندازی به‌سوی آینده را پیش روی همه 
نیروهای انقلاب می‌گشاید که تنها محدود به زمان 
اکنون نمی‌شود و امکان خوانش مجدد در سال‌های 

آینده را دارد.
لازم به یادآوری است که رهبر معظم انقلاب در 
سال‌1395 نیز، 5شاخصه انقلابی‌گری، انقلابی‌بودن 
و انقلابی‌ماندن را در پایبندی به مبانی و ارزش‌های 
اساسی اسلام و انقلاب، هدف‌گیری آرمان‌های انقلاب 
و همت بلند برای رسیدن به آنها، پایبندی به استقلال 
کشور، حساسیت در برابر دشمن و نقشه دشمن و 
عدم‌تبعیت از آن و تقوای سیاسی و دینی بیان کردند.

عقلانیت ؛ بستر کنشگری انقلابی
آنچه به کنشگری انقلابی اعتبار می‌دهد حفظ عقلانیت در راستای دستاوردهای انقلاب است

همگرایی انقلابی
دوام و پایداری تمامی نظام‌های سیاسی با عنصر کارآمدی 
همراه است. در واقع در حالی اکنون بحران تمامی دولت‌ها، 
مسئله مطلوبیت حکمرانی و کارآمدی است که اگر این 
عنصر در هر کشوری رو به زوال برود نظام سیاسی آن، دچار 
بحران خواهد شد و تمامی بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی نیز دچار تزلزل می‌شود. این دیدگاه وجود دارد که 
آنچه می‌تواند کارآمدی یک نظام سیاسی را تضمین کند 
اصل همسویی نهادها و سازمان‌هاست. به‌ویژه که این اصل 
می‌تواند در چارچوب رویکردهای انقلابی و انقلابی‌گری نیز 
قابل توصیف باشد. مهدی خورسند، تحلیل‌گر مسائل سیاسی 
در این زمینه به همشهری می‌گوید: »رهبر معظم انقلاب بر 
اصولی همچون ساده‌زیستی، مردمی بودن، عدم‌تبعیض و 
فساد به‌عنوان رجحان‌هایی بر انقلابی بودن تأکید کرده‌اند. 
ضمن اینکه در کلام رهبر معظم انقلاب همواره اصل همگامی 
قوا با همدیگر نیز مورد تأکید است. در واقع آنچه می‌تواند 
تعالی واقعی را نهادینه سازد نوعی هماهنگی و عقلانیت بین 
دستگاه‌ها و قوا در مسیر حل چالش‌ها و مشکلات مردم است 
و بدیهی است که این رویکرد می‌تواند شاکله یک انقلابی 
واقعی را به نمایش گذارد. از این‌رو می‌توان یکی از مولفه‌های 
انقلابی‌گری و انقلابی‌بودن را در مسئولان، عمل به فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب و همچنین همسویی با همدیگر دانست. 
در این راستا باید مسئولان تلاش کنند که تبعیض و فساد را 
از بین ببرند و با ویژه‌خواری مبارزه کنند. به‌نظر می‌رسد که 
امروز آنچه مردم از یک مسئول انقلابی می‌خواهند مبارزه با 
گرانی‌ها و سیاستگذاری صحیح برای مقابله با فسادهاست. 
در واقع مردم مسئولی را انقلابی می‌دانند که مشکلات را در 

جامعه حل کند.«
براساس گفته‌های خورسند می‌توان این گونه نتیجه‌گیری 
کرد انقلابی‌گری صفت مقدسی است که به تناسب زمان 
همگام با ارزش‌های اسلام و انقلاب باید بروزرسانی شود. در 
واقع انقلابی‌گری همواره نیازمند الگوسازی عملی است. به 
باور دیگر، مفهوم اصلی از انقلابی‌گری وجود دارد و رهبر معظم 
انقلاب همواره بر آن تأکید کرده‌اند، اما در عمل و به تناسب 
رویدادها و روندها باید تجلی مفهومی آن نیز صورت گیرد. 
از این‌رو در حوزه حکمرانی مطلوب باید مسئولان بتوانند با 
همدیگر همسویی داشته باشند. این همسویی قطعا در راستای 
اجرای عدالت، مردم‌گرایی، مردم‌محوری و عمل به ارزش‌ها و 
آرمان‌های انقلاب است، اما باید به تناسب زمان در عملکردها 
معنا یابد. از آنجایی که یکی از چالش‌های بروکراتیک، مسئله 
توازن و هماهنگی است هر آنچه در مشی انقلابی‌گری می‌توان 
نام برد قطعا در مسیر همین همگامی نیز متجلی می‌شود. 
از این‌رو مسئولان انقلابی را می‌توان مسئولانی دید که در 
مسیر حل مشکلات مردم قدم برمی‌دارند و با حامی‌پروری، 

ویژه‌خواری و ویژه‌پروری مبارزه می‌کنند.

ایجاد ۴پنجره سیاستی 
برای تدوین برنامه هفتم

تسنیم: بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی گفت: ظرفیت‌های کشور در 
حوزه تولید، برق، انرژی، نفت، بندرگاهی، حمل‌ونقل 
و... دچار نقصان سخت‌افزاری است و برنامه‌نویسان 
بسیاری از اوقات بدون توجه به زیرساخت‌ها و 
ظرفیت‌ها در این حوزه‌ها هدفگذاری‌هایی می‌کنند 
که از همان ابتدا محکوم به شکست است.بر این 
اساس مرکز پژوهش‌های مجلس 4پنجره سیاستی 
را با توجه به توانمندی نهاد دولت، ظرفیت جامعه، 
زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری و تحولات 
ژئوپليتیکی و ژئواکونومی منطقه تدوین کرده است و 
در کنار آن نیز دفاتر بخشی مرکز پژوهش‌ها هر کدام 
برنامه پیشنهادی خود را درخصوص برنامه هفتم آماده 
کرده‌اند. یکی از اقدامات کارشناسان مرکز پژوهش‌های 
مجلس نیز آسیب‌شناسی قانون برنامه ششم توسعه بود 
که در قالب گزارشی در اختیار سازمان‌ها، وزارتخانه‌ها و 

نمایندگان مجلس قرار گرفته است.

نقل‌قول‌خبر

‌خبر

دیدگاه آنهایی که انقلابی نمی‌مانند
باید توجه داشت که آنهایی که انقلابی نمی‌مانند، 
معمولا صبر و تحمل ندارند یا در گام‌های خود راستین 
نیستند. نمونه‌های آنهایی که پشت به انقلابی‌گری 
کردند و نه‌تنها انقلابی نماندند که همصدا با دشمن 
شدند، کم نیست؛ همان‌هایی که همین الان نیز از 
تریبون دشمن علیه انقلاب اسلامی عمل می‌کنند و 
با دست به دامان شدن به غرب، ضعف و دلالت خود 
را نشان دادند. نمونه روشن آن را در ماجرای فتنه‌88 
شاهد بودیم که چگونه عده‌ای با دروغ می‌خواستند 
ارزش‌های انقلاب را از بین ببرند یا در زمان دولت 
اصلاحات که چگونه عده‌ای پشت به ارزش‌ها و تفکر 
امام خمینی‌)ره( کردند و گفتمان اصلاح‌طلبی خود را 
جایگزین ارزش‌های واقعی انقلاب و رهبر کبیر انقلاب 
می‌دانستند؛ در واقع آنها نه‌تنها نمی‌توانستند انقلابی 
بمانند که شایستگی انقلابی‌گری را نیز نداشتند. 
به‌عبارتی، انقلابی‌ماندن نوعی شایستگی می‌خواهد 
که باید در‌خور گفتمان اصیل انقلاب باشد. در کنار این 
شایستگی باید نوعی عقلانیت و رویکرد آینده‌اندیشانه 

نیز وجود داشته باشد.

عقلانیت، محور انقلابی‌ماندن
در نگاه رهبر معظم انقلاب همواره بر تعابیری مانند 
انقلابی‌گری واقعی، انقلابیون مثبت، انقلابی‌بودن، 
انقلابی‌ماندن و ضرورت مدیریت و عمل انقلابی تأکید 
شده است. رهبر معظم انقلاب فرموده‌اند: »انقلاب 
اسلامی عظیم ما ناشی از یک عقلانیت بود. اینطور 
نبود که مردم بدون حساب و کتاب به خیابان بیایند 
و بتوانند یک رژیم آنچنانی را ساقط کنند...« با توجه 
به بیانات ایشان مضامینی همچون‌ دین‌محوری، 
باهم‌بودگی، عدالتخواهی، استکبارستیزی و 
مردم‌سالاری دینی را می‌توان در کلام ایشان در 
ارتباط با عقلانیت انقلابی مشاهده کرد، به این معنی 
که ایشان دین‌محوری و اسلامیت را یکی از اجزای پایه 
عقلانیت می‌دانند. به‌عبارتی، ایشان بر عقلانیت دینی 
تأکید دارند، همچنین ضرورت توجه به عقلانیت، 
معنویت و عدالت در کلام ایشان قابل تامل است. به 
اعتقاد رهبر معظم انقلاب، عدالت با عقلانیت و معنویت 
در پیوند است. در این راستا عقلانیتی که عصاره 
انقلابی‌ماندن است، در تناسب با الگوی عدالت‌محوری 
و معنویت‌گرایی همراه است. به راستی اگر معنویت، 
عدالت‌محوری و مردمی‌بودن را از یک انقلابی بگیرند، 
چه تضمینی برای انقلابی‌ماندن آن در آینده است؟ 
در مقابل اگر معنویت، عدالت‌محوری و مردم‌گرایی 
از کردارها گرفته شود آنچه جای آن را می‌گیرد، ریا، 
خودخواهی، تجمل‌گرایی و با مردم نبودن است که 
در نقطه مقابل انقلابی‌ماندن است. بنابراین آنچه به 
کنشگری انقلابی اعتبار می‌دهد حفظ این عقلانیت 

در راستای آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب است.

صفیه رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

حجت‌الاسلام موسی غضنفرآبادی
رئیس کمیسیون قضایی و 

حقوقی مجلس 
تصویب قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران، 
یکی از قوانین مهم و مترقی مجلس 
یازدهم است که دست تیم مذاکره‌کننده 
کشورمان را در برابر غربی‌ها پر کرد تا 
آنان بهتر بتوانند حقوق ملت ایران را در 

عرصه بین‌المللی بگیرند.

روح‌الله نجابت
نماینده مجلس

وظیفه مجلس است که به موضوع 
ریزگردها ورود کرده و از آنجا که روی 
سلامت مردم نیز تأثیر منفی می‌گذارد، 
با جدیت راهکارهای مقابله با این پدیده 
را دنبال کند. چرا که این موضوع هم از 
بعد امنیتی و هم از بعد سامت مردم 

حائز اهمیت است.


